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Į Yra įtaisyta pagal naujausios sistemos ir todeli 
■geriausiai atlieka visokius drukoriškus darbus, i 
i ’’Tėvynės“ spaustuve spaudina: konstituci-i 
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įkius drukoriškus darbus, privalo kreiptis į savog 
(Spaustuvę, o darbas bus atliktas dailiai ir sąži-|

i ’’Tėvynės“ administracijos ofisas vakarais ati-5 
darytas nuo 7 iki 9 valandai. .g

Su Reikalais kreipkitės adresu: > £
' ’’Tėvynes“ administracija * 
1318 W. Broadway So. Boston, Mass.| 
jllHlIBlIiMlIlllIIMliiaiilllllllWWiWIllWiWIWWIIlIlWWWIIMlWIIHi

Vienatinė Didžiausia

. LIETUVIŠKA AGENTŪRA.
Męs užlaikom du ofisu: 

Didžiausias So. Boston’e 
Mass., antras, branch. 107 
Oak st.. Lavrence. Mass.

Parduodame laivakortes1 
siunčiame pinigus, ištnai' 
nom amerikoniškus pinigus 
antrusku; partlpinam gu. 

. , „„mis perėjimui rubežiaus, išleidžiame į tėvynę iš Bostono ir
eT Torto “ė. n.
” New Torto. a BARTAŠ|US.

258 Broadway, SO. BOSTON, MASS.

Vilniaus Žinios.
,, Vilniaus Žiniose” plačiai rašoma apie politiką, V. Durną, 

mokyklas, draugijas, kooperatijas; svarbiausias dienraščio tikslas 
— žtnonrų apšvietimas.
Telegramose galima rasti ne tik Lietuvos, Rusijos, bet ir vi- 

sp.pasaulio atsitikimai.
Vilnjįtusžinių” pigi kaina: Vilniuje ir visoje Rusijoje su 

prisjųntimu: metams (i rub., pusmečiui 3 rub., trims mėnesiams 1 
rpb. 50 kap., vienam mėnesiui 50^ap.

'Užsieniuose: metams 12 rub., pusmečiui (i r., 3 mėn. 3 r., 1 
mėp. Ir.
'■<Apskelbimai: prieš tekstą pet. eilutė 30 k., po teksto —-15 k., 
pav. numanų 3 k., agentams 2 k. A
r Vilniaus Žinių” adresas: Vilnius, redakcija ir administr'

V % ..Vilniaus Žinios”

; Jau galima užsisakyti.
“LIETUVOS ŪKININKAS” sli priedu “ŽEME”.

Ateinantiems 1909 metams, “Lietuvos Ūkininke” rašoma 
apie svarbiausius Lietuvos gyvenimo apsireiškimus, apie mokyklas, 
valsčių, parapijų ir visokių draugijų reikalus, apie žemės valdymą. 
Durnos ir vyriausybės darbus (politiką), užsienių gyvenimus ir 1.1. 
Teip-pat spauzdinama žmonėms suprantami straipsniai iš gamtos 
ir kitų mokslų. Duodama žmonėms visokiuose.reikaluose nurody
mai ir patarimai.

“Žemėje” rašoma apie laukų dirbimą, gyvulių auginimą, 
jų ligas ir gydymą, apie sodininkystę, bitininkystę ir kitus ūkio da
lykus. Prie to dar turime paminėti, kad ateinančiais 1909 metais 
visi mėtiniai "Liet. Uk.” ėmėjai gaus: Kalendorių 1910 me
tams kiekvienas metinis Žemes” skaitytojas, kuris užsisakys 
"Liet. Uk.'\nevėliau vasario 10 1909 m, gaus išbandymui daržo
vių sėklos. Be to dar ‘ Žemes” skaitytojai ateinančiai 1909 me
tais ras daktariškų patarimų kaip saugoties ir gelbėties nuo ligų.

V; Kaina Vilniuje ir kitur su nusiuntimu: metams 3 rub., pusei 
metą 1 r. 50 k., 3 mėn.—75 kap., 1 mėn.—30 kap.

^Užsieniuose metams 4 rub. pusei melų 2 rub.
Užsisakant reikia dėti šitoksai adresas:

• Vilnius, “Lietuvos Ūkininko” Redakcija ir Admini
stracija.



TĖVYNĖ

MOKINKIMES PATYS
Gramatika angliškos kalbos mokintis 

be mokintojo (apdaryta) $1,00.
Vaikų Draugas arba kaip mokintis skai

tyt it rašyt be mokintojo 15 c.
Naujas Budas mokintis rašyt be mokin

tojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo

kintojo su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Pinigus siųskit per Money Order po šiuo

adresu: P. MIKOLAINIS
Box 62. NEW YORK CITY.

ALBERT G. GROBLEWSKI 
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.” 
, * *■ •?

§ J, Skritulskas.

Geriausia 
Gyduole 

nuo 
Strėnų skaudėjimo 

Degimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo 

Kateros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumo sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir
Kojų, i

J Užlaikau geriausius gžrymus ir 
• a cigarus. Parduodu laivakortes 
g ant visų linijų, kur tik kuris no 
0 rėš. ir ant geriausių ir greičiau* 
'*Z šių laivų. Siunčiu pinigus j visas 
g (lalis.svietd greitai ir pigiai. Iš- 

mainau visokių žemių pinigus ant 
amerikoniškų. Darau dovierna- 
itis ipavedimuš raštų) atlikimui 
reikalų su Maskoliuos valdžia. 
Užlaikau svetainę mitingams ir 
veseilioms. ;; Iš tolimesnių mie
stų picldžiu atsišaukti per lai
škus antį žemiaus paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS,

I

Broad St.
New Britain, Conn.

Telephone No. 550.

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt nė daktarai ne li- 

zonbučiai, arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškiai 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai Jankiai ir apie tavo 
jyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu lodą ir prisiųsiu ge
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
citaip negausit atsakymo. H Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di
deliame mieste ir jų aplinkėse. 'Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo štoruose ant pardavimo, kad musų tau
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkėse. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu: - .

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

Lietuviška Aparatų Dirbtuve

Katalogas Dykai!
Reikalaujanti gerų Laikrodėliu, 
Armonikų ir visokių kitokių daiktų, 
tai pas mane galite gauti lietuviško 
kalbo Kataliogą dykai, katrame yra 
visokių daiktų kainos ir j u paveiks
lėliai ; ir gausite čia Ve i s i n g u s 
tavorus. Adresuokite:
M. J. DAMIJONAITIS

3141 Union Ave. Chicago, III.

Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms 
Draugystėms išdirba: Karūnas, Amerlkonl" 
škas Vėliavas, Šarpas, Juostas, Kokar
das, ženklelius, Kepures ir Maršalkinius 
parėdus, teipgi visus bažnytinius aprė- 
dalus. Norėdamos guodotinos Draugystės ar
ba guodotini kunigai, jog Jūsų .darbas butų ge
rai atliktas paveskite jį tikrai lietuvaitei.

T. Andruszewicz & Co.
115 W. Division St. Chicago, III.

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gėrymus, alus, ėlius 
visada švieži, vynai ir visokį likeriai 
{eriausi. Visokius gerymus veseilioms.

rikštynoms ar šeip baliams, siunčiame 
į namus. Visada gerai. 1

l, , 117, 119 and 121 A Street
■ so BOSTON, MASS.

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ.
dagu neturi mano kataliogą rašyk šendieno apturėsi gerbusių armonikų, skripkų 

klarnetų, trųbų, koncertinų ir daugybę kitokių inozikaiiškų instrumentų. ČistO au
kso I l K. Aliųbinių žiedų, dziėgorių, lenciūgų, špilkų, kolcikų, kom
pasų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, visokio skiriaus drukavoji- 
ino iiiasyuukių, albumų portretam, revolverių, Šaudyklių, guminiu Ii-., 
torių, adresam pečečių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
niviskoi kailiui,^gražių popierų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap
skaitymais ir dainoms su drukuotais oplink koncertais tuzinas už 85c 
5 tuzinai už $1,00, 1000 už $6,00^ Lietuviška biblija arba šventas raštas 
senoje naujo testamento lietuvlškoųi literom puslap. 1127dručel abda-
ryta, prekė su prisiunllmu $3,00. lilektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtlnlmo

i i ■. . į i kųno, atgaivinimojvraujo, sužalsimo nervu Ir daugybę kito 
t r Vi i f r1) / r/.L/z klų ligų. Tūkstančiai žmonių dėkavoja už ižg.vdvma, 14 K.

~ paauksuotas ant 20 mėtų prekė $3,00. prasto $1,00. Prisiųs-
kite savo tikrą adresą Ir už 5c. markę o apturėsi šio mėto ka
talogą dykai su 450 paveikslais ir lOOO naudingu daiktų.

Štorni'kam, agentam ir pedliorlam parduodu visokius ta
vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavorus. ,

Adresuokite: K. WILKEWICH, 112 Grand St,] Brooklyn, N. Y.
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Prie mųsų laikraščių.
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visas pilsiąs ir niekur nieko nesugriebia.
Svetimos, augščiaus kultūroj stovinčios tautos, 

įkaip tai (jfancūzai, vokiečiai, švedai ir kiti, jau seniai
(Tąsa.) 

protą lavinančio, ką nors pamokinančio, veltui būtų 
jieškoma, nes suradimas nėra galimu. Jeigu paimsi
me bent vieną iš mus laikraščių ir atskleisime jo Ia-< 
pus,tai jau ausyse ir spengia “kritika”, “protestas”,■ 
“vardan teisybes”, “ar teip pritinką”, ’ “negalima 
tylėt” ir daugybė kitokių klegesių į kuriuos rimtas 
žmogus pasižiūrėjąs ir pasibjaurėjąs, meta laikraštį 
šalin, ir ateitėje jau jis į laikraštį žiūri kaipo į daiktą 
menkos vertės. Jeigu tas pats žmogus, antrą ir tre
čią kartą paėmęs į rankas lietuvišką laikraštį, randa 
jame tą patį ką ir pirmiaus, jis pradeda tų laikraščių 
neapkęst ir kitiems juos peikti.

Mislia perbėgus mus tautos istoriją nuo žilosios 
senovės ir apsistojus ant šios dienos, reikia pasakyt, 
kad lietuvių tauta, yra tai elgeta, nes mus (jauta, męs, 
mąitinamėsi tuomi, kas kitų yra numetama, panieki
nama.... Męs. neturime mokyklų kuriose galėtume 
pralavint savo protą, galėtume save apšviest. Męs 
skaitome sau už mokyklas ir mokytojus — lietuviš
kuosius laikraščius. Bet mielasis skaitytojau, ką 
męs randame savo laikraščiuose pamokinančio?Nieko.

Mųsų laikraščių leidėjai netam laikraščius leid
žia idantžmones, skaitytojus,apšviest ar ką nors juos 
pamokyt, bet, kad sau.padaryt “biznį”. Redakto
riams nesūpi idant j jų rėdomų laikraščių skaitytojai 
turėtų savo dvasės peną, jiems tik rūpi, idant kaip 
nors užkimšt, pripildyt laikraščio skiltis; kas k^ at
siuntė, tą redaktorius patalpino, tankiausiai, be atsi
žvelgimo į bendradarbio mislį ir išsireiškimus. Rods, 
kaip mus laikraščių šiądieninė sistema stovi, kitaip 
ir negalima pasielgt kaip tik velt laikraščiuose "tą kas 
papuola, nes kas išto, jeigu vienas netalpins kokio 
“protesto” ar “kritikos”, tai rašejas pasiųs kitam, 
o tas su “mielu noru” patalpins ir dar pridės išbjau- 
rojimus pirmamjam užtai kad netalpino. Bet čia rei
kia neužmiršt, kad laikraštis besitaikąs prie tokių 
aplinkybių,. nenorėdamas užrūstint savo bendradar
bį kurs, tankiausiai, ne^j$ranta ką laikraščiui bruka, 
nustoja kelių savo skaitytojų, o skaitantiems, sutei
kia nuodus, demoralizacijos smūgį.

Ar nenaudingu būtų, kad mus laikraščiai kiek 
ndrs pagalvotų apie savo sistemą ir savo skaitytojų 
naudą. Rodosi labai būtų naudingu, kad laikraščiai 
pasiskirtų sau programus ir jų laikytųsi. Kurs’pa- 
siimtų sau už m ietį, darbuoties politikoj, turėtų vien 
politika ir rūpinties. Šalia paprastų žinių, redakto
rius turėtų kiekviename numeryje talpint įžengiamuo
sius straipsnius vien apie politiką. Kiti likusiejie, 
kad pasiskirtų sau kitokius programus, beje: ekono
mijos ,mokslo, tautiškumo ir 1.1. Redaktorius turėtų 
gerai suprast laikraščio programą, ir dabot, kad tik 
to.programo laikyties ir nesvyruot į šalis kaip kad 
daugumas šiądieninių redaktorių daro, graibstosi į

yra įvędusios savo laikraštijoj tokias taisyklias, ir 
jie^jiesigraudina. Rodosi, nesigraudytume ir męs 
įVedę tokias taisyklias. Svetimosios tautos, seiliaus, 
irgi tpjp.savo laikraščiuose viską vėlė kaip kad męs 
šiądien-vejiame, bet jos matė, kad tame vėlime nau
dos niekam nėra, pasistengė laikraščiams padėt nau
jus pamatus. Tas nebuvo bepasekirhės. Svetimos 
tautos dar ir šiądien turi daug tokiiįlaikraščių kurie 
labai panašus šiądieniniams lietuviškiems laikraš- Y
čiąms, ir'juose skaitytojai randa naudos nė daugiaus 
nė mažiaus, tik tiek pat lygiai, kiek męs randame sa
vo laikraščiuose, bet tie palikti Dievo valiai, ir jie 
kamuojasi teip jau pat, kaip ir mus laikraščiai.

. Jeigu mųsų laikraščiai įvestų virš minėtas taisyk 
klias ir jų tvirtai laikytųsi, tai be abejonės, neapsi
riktų. Tuomi pataisytų savo sanlygas ir skaityto
jams suteiktų naudą, nes skaitytojai galėtų pasirinkt 
sau tokį laikraštį kuriame jis norėtų rast sau tą, kas 
jį apeina, galėtų pasimokint, prasilavint to, kas jam 
svarbu. Redaktoriai tada nereikalautų dairyties į 
šalis ir dabot idant visiems patiktų, nes jis turėtų sau 
tik vieną užduotį. Žinoma, redaktoriai turėtų būt 
vien gabus ir mokslo žmonės, o netokie kokių šią
dien turime prie poros laikraščių, kurie tik nuo darbo 
atliekamose valandose prasimokino rašyt, ir jau veda 
žmones prie “progreso”, ir jeigu jam kas patėmyja 
jo manymo nenuoseklumą, tai krūtinę susiėmęs de
juoja, kad tas ar anas, jam “jausmus” užgavo. Na, 
kiek toks žmogus gali visuomenei naudos suteikt, tai 
matoma jau vien iš to, kur ir kokius sakinius jis var
toja. Bet atleisk skaitytojau, aš jau nukrypau į šalį; 
aš čia tik apie laikraščius norėjau kalbėt. Taigi, 
kaip jau sakiau, kad laikraščiai pasiskirtų sau pro
gramas ir jų laikytųsi, tame būtų nauda laikraščių 
leidėjams ir skaitytojams. Bet apart šito, matosi dar 
vienas dalykas mųsų laikraštijoj, kurs reikalauja tai
syklių. Tuomi dalyku, taisyklių reikalaujančių yra 
tai būtinas reikalas apsivalyt nuo bendradarbių raš
tų kuriais didesnė dalis šiądieninių laikraščių yra už
krečiama. Juk tie raštai tai jovalas. Argi jau lai
kraščiai ne permato jų vertės, argi negali jų išvengt? 
Kokia skaitytojams nauda iš tokių raštų kurie tik dvi 
ypatas, tą kuri rašo, ir tą prieš kurią rašoma, apei
na? Tokius raštus męs papratome vadint “polemi-- 
komis” .(nors jie tuomi nėra), bet ar nebūtų geru 
daiktu jeigu męs paprastume jų nematyt savo laik
raščiuose? Išvengimui tokių raštų, būdas labai leng
vas ir prieinamas, tai — susitart visiems laikraščių 
redaktoriams, ir tokius raštus netalpint nors rašėjas, 
atsiuntęs tokį raštą, ant kelių klaupęs prašytų arba, 
iš piktumo, kakta žemę daužytų. Gali kas pasakyt,

< ■ *' •

(Užbaiga bus.)

Kelmelis.
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Dar ateivių reikaluose.
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Ateivių šelpimo reikalai, rodosi turėtų užimt šią

dien pirmiausią vietą Amerikos lietuvių mintyse, nes 
tasai darbas guli mums ant sanžinės, kaipo dar neat
liktas prigulinčiai*. Jeigu kas nori būt geradėju ir 
paduot malonią ranką vargšui, lai kreipiasi į Ellis 
Island, N. Y., kur ras netikėtai papuolusius į gilų 
vargą mųsų tautiečius reikalaujančius staigios pagel
bės. Ten atras lietuvę mptiną, keliaujančią su kele
tu vaikučių pas savo vyrą, bet ji pametė adresą arba 
neturi užtektinai iki vietai pinigų davažiuoti; susirgo 

' pati arba kūdikis, jau ir prisikabina prie keleivio. 
Tokius valdžia sulaiko ir paskiria grąžinimui atgal, 
idant, girdi, įleist Amerikon sergantis nebūtų sunke
nybe šios šalies. ' Dabar va yra atsitikimas, kad tūla 
moteris, lietuvė R. S. būdama nėščia tapo nulemta 
sugrąžint Europon: jinai važiuoja į Chicagą, bet ne
turi užtektinai pinigų, o giminės neprisiunčia. Kitų 
tautų žmonės tokią moterį tuojaus išgelbėtų. Opas 
mus.... Dievas žino.

Gruodžio 27, 08. tapo sugrąžinta Ona Kubilienė; 
ji važiavo pas savo vyrą į Pittsburgą, bet vyras kaži 
kodėl jos.... nepriėmė. Ji rods buvo nesveika, tu
rėjo votį viduriuose; na ir sugrąžino. DidŽiausis var
gas su mųsų žmonėmis senais, arba kurie pameta 
adresus, arba neturi pinigų iki vietai davažiuoti,arba 
važiuojančio draugas, giminė, pas kurį važiuoja, bū
na kitur persikėlęs. Tokiuose atsitikimuose valdžia 
grąžina tokius atgal laivų kompanijos lėšomis ir jei
gu nėra kam už tokius užtarti, supraskite, kokią ne
laimę pasitinka. O tokių atsitikimų galima rast 
kiekvieną dieną ant Ellis Island. Kiti visi svetim
taučiai turi savo.prieglaudos namus ir pinigus, ir sa
vo žmones gelbsti. Pas mus gi šis, teip svarbus rei
kalas, guli užmirštas ir mažai turi pritarėjų. Nors 
SLA. seimas paskyrė $100 ir net komitetą išrinko, 
bet pritarėjų nėsant mažai ką galima nuveikti. Net 
Susiv. Centro valdyba mažai mums pritaria. Palei
dus krivūlę, idant pridėt dąr $150 prisidėjimui prie 
slavų namo, tūli centro draugai vėlino šį reikalą nu
mest šalin, vieton pasiųst mums patarimą ir pinigiš- 
ką pagelbą nuo savęs ant pradžios, o emigrantus lie
pia palikt globai Dėdės Šamo. Rugsėjo 27 d. susi- 
važiavus laivakorčių lietuviamsagęntams j Brookly- 

• ną, buvome ir męs, minėtosios komisijos nariai, mel
sdami teip pinigiškos paramos kaip ir patarimo tame 
reikale; bet ir. ten nieko nemitome. Neseniai męs, 
komisija, atsiliepėme per “Tėvynę” į lietuvišką vi
suomenę, melsdami šelpt pinigiškai emigraciios rei
kalus, ir prašėme visų liet, laikraščių mųsų atsiliepi
mą atkartoti; bet ne visi laikraščiai ir tą padarė. SL 
RKA. teipgi esąs nutaręs savo pereitame seime pasi
rūpint apie ateivių reikalus, bet tas jų gražus užma
nymas teip-pat regis pasiliks tik ant popieros. Bet 
ar gi mums negėda savuosius brolius apleisti? \

Bet gi prisižiūrėkime, kas prie to privedė. Ar 
ne męs patįs tame kalti? Ar męs mokame prisitai-^ 
tinti prie savo žmonių reikalų, ir savo brolius prie 
savęs palaikyti? Jeigu mųsų vadovai, kunigai, biz
nieriai, laikraštininkai, atsisako paduoti ranką teip 
svarbiame žmogaus reikale,, tai juk ištikro šitas dar
bas priseina atlikti žydams,Ųenkams arba kitiems sve 
timtaučiams. Tokį svarbų apsireiškimą žmogus lai
to savo omenyje iki mirčiai.

Išsiteisinimui nėra vietos, būk męs negalime to- 
tį namą užlaikyti jeigu galime užlaikyti šimtus para
pijų, draugysčių, kliųbų ir tt.; išvien, visi susidėją 
engvai galime tokią įs’taigą užlaikyti.

Taigi griebkimės visi prie darbo! Pagelba labai 
reikalinga, nes ir slavų emigrantų finansai blogame 
padėjime stovi. Sako, kad daugiausia tik čekai au
kauja. Rusai jau atsiskyrė ir sutvėrė savo atskirą 
ateivių namą. Męs niekiname rusų popus, kad jie 
yra ištvirkę, bet dabar pasirodė, kad jie yra doresni 
ir rūpestingesni už mūsiškius vadovus; nors rusų po- 
}ų teip mažai tėra, o jau darbą varo pirmyn, jau turi 
prieglaudą savo tautos ateiviams. s

Meldžiame visų ^uodotinų liet, laikraščių plačiau 
paskleist šią žinią po liet, visuomenę ir šį reikalą la
biau rimtai apsvarstyti.

Emigrantų komisija: V. Ambrazevičius, '
A. Kundrotas,\

» . A. Prakevičius.

Prie Raštininkų Šelpimo Fondo 
sutvarkymo.

♦
Ar šiaip ar teip būtų, tikrą tiesą pasakius, tai ke

blus dalykas. Įsteigt Rašt. Šelp. Fondą, kaipo at
skiriu, nuosavią draugiją, žiūrint iš vieno atžvilgio— 
geresnio skurstančių raštininkų sušelpimo, būtų geru 
dalyku, iš kito gi atžvilgio, jo silpnos kūdikystės, 
teipgi gerai būtų, prijungus jį prie TMD. Mat tie 
patįs vedėjai ir Rašt. Šelp. Fondo reikalais galėtų 
apsirūpinti. c

Tokia maž daug minersviliečių nuomonė link to 
dalyko. Buvo apie tatai svarstyta, bet nieko griežto 
nenutarta, ką parodo sekanti paragrafai:

1) Matoma, kad visuomenė da mažai interesuo
jasi sumanytu Rašt. Šelp. Fondu ir dėl tos priežas
ties, kol kas, geriausia jį prijungus prie TMD.

2) Iš Rašt. Šelp. Fondo iždo negali Į>ūt imami 
pinigai tiems patiems TI^D. reikalams, nes TMD. 
iki šiol, o gal ir toliaus, rūpinasi ir rūpinsis tiktai 
raštų išleidimu, nežiūrint, kas juos parašė — ar gy
venantis ištekliui, ar skurstantis raštininkas. Rašt. 
Šelp. Fondas turi rūpintis vien, sulyg mųsų nuomo
ne, tiktai skurstančiais, vargą nešančiais raštinin
kais. Jo uždaviniu turi būt — suteikimas pašelpos;

3) Jei visuomenė menkai tešelps tą sumanymą, ' 
nors ir Rašt. Šelp. Fondas bus prijungtas prie TMD, 
męs minersviliečiai reikalaujame, kad mųsų auka bū-
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tų padalyta ir pasiųsta jau minėtiems raštininkams. ;
Vardan aukavusių J. Menkutis.

• ■ '

Pridavęs RŠF. aukas kurias surinkau Montelle 
pas Bižokus krikštynose, patariu idant R. Š. Fondas 
butų priskirtas prie TMD.

Vardan aukautojų Bevardis.

Nors pirmiaus buvau manęs jog RŠF. turėtų būt 
priskirtu prie SLA., bet apsvarstęs dalyką, matau, 
kad tas būtų tik apsunkinimu centro valdybos kuri ir 
be to turi daugybę darbo. Bet TMD. netik pritinka 
priimt RŠF., bet jos net privalumu yra šitą fondą, 
priimt. Taigi patariu, kad RŠF. būtų priskirtas prie 
TMD. ir kad tas jau kartą būtų užbaigtu. •>

K. Šnuolis.

Waterburiečiai aukaudami RŠF., TMD. kuopos 
susirinkime nutarė idant RŠF. ligi XXIV SLA. sei
mo pasiliktų teip kaip dabar yra, prie “Tėvynės” 
redakcijos. Redaktorius gali priiminėt aukas, o TM 
D. literatiškasis komitetas per tą laiką gali patarnau
ti. Kada į XXIV SLA. seimą suvažiuos pasiunti
niai SLA. ir TMD., tai jie galės visą reikalą sutvar- 
kinti. J. Trečiokas,

Augščiaus tilpo patarimai, kur priskirt RŠF. 
Nuo paskutiniojo paraginimo, idant tą reikalą sutvar- 
kinti, ligi pažymėtam laikui vos penki patarimai te
gauta. Kaip matote, tai Minersviliečiai, p. Bevar
dis ir p. K. Šnuolis pataria RŠF, priskirt prie TMD. 
8 No. “Tėvynės” p. A.B.Štrimaitis teipgi patarė, 
kad prie TMD. Waterburiečiai pataria, kad tas fon
das pasiliktų prie “Tėvynės” redakcijos ligi XXIV 
SLA. seimui. Taigi, keturi patarimai prieš vieną, 
liepia RŠF. priskirt prie TMD.

Taigi, pasiremdamas ant šių aukautojų patarimų, 
skaitau reikalą užbaigtu ir RŠFondą perduodu TMD. 
iždininkui. TMD. iždininkas malonės užvest šito 
fondo atskirą knygą ir joje vest atskaitą, kurią būtų 
malonu matyt pagarsintą laikraščiuose bent tris kar
tus per metus. Kaip susivąžiuos \ seiman pasiunti
niai, galės galutinai sutvarkint tą reikalą.

Taigi dabar, visuomenė, kuriai rūpi skurstan
čiųjų raštininkų likimas, malonės pasidarbuot idant 
aukoS'šitam fondui plauktų gausiai, idant vargstan- 
tiejie raštininkai galėtų sumažint savo skurdo sunku
mą. .

Apie rankraščius. Būtų gerai, kad visuomenė 
nutartų, k r ir kas priims rankraščius, nuspręs jų 
vertę ir kas palieps iždininkui išmokėt pinigus atsi
šaukusiems raštininkams. Pasiganėdint vien iždu 
juk negalima.

Ligišiol ‘‘Tėvynės” redakcijai atsiųsta du rank
raščiai: 1 Žemaitės “Kelionė į Šidlavą”. Šis rank
raštis jau ėjo per “Tėvynę”. Dabar jis yra SLA. 
literatiškojo komiteto rankose, kurs nuspręs, ar verta 

SLA. lėšomis išleist atskirą knygutę. 2 Stiklelio 
“Tėvyniškos kibirkštėlės”. Už šiuos du rankraš
čius reiktų kiek autoriams atlyginti, bet kas bus toje 
galėję, kas galės tą atlikti? . Visuomenė malonės pa
galvot apie tai ir užbuėžt tam nors kokį rubežių.

Aš nebruku niekam savo manymo, bet manau, 
kad atsišaukusiem raštininkam visgi reiktų suteikt 
pašelpą, nežiūrint, ar rankraštis vertas atspaudi- 
mo į atskirą knygelę ar ne, ar turės iŠ to kas pelną 
ar ne, juk šito'fondo uždavinis yra, sušelpt skurstan
čius raštininkus. Bent aš teip manau, vienok tik vi
suomenė šitą gali nuspręsti.

RŠF. yra reikalingi kokie nors įstatai kurių, ar 
tai atskira, ar tai tam tikra valdyba galėtų laikyties 
ir pildyt savo užduotį. Taigi pagalvokite apie šiuos 
mano priminimus, ir darbuokitėsi, idant šį dalyką 
pastatyt ant tinkančio pamato. Netikėkite, kad su 
iždo'reikalų apkalbėjimu ir viskas jau pasibaigė.
. į V. S. Jokubynas.'

Mųsų knygos.

Šatrijos Ragana. Adomiene. Gyvenimo pie
šinėlis. Vilniuje M. Kuktos spaustuvė, 1908 metų, 
pusi. 24, kaina 8 kap.

Adomienė tarnauja po dvarus aukle. Paauginus 
vieną vaiką viename dvare, eina į kitą. Ji visuomet 
yra linksma, šypsanti, kaip laimės ir pasikakinimo 
paveikslas. Ji praturtėja, įgyja savo nuosavią vie
telę — gaspadorystę Tveriuose ir viena sau be vargo 
gyvena; daug naujų sumanymų, idėjų yra jos vaidin- 
•tuvėje. “Širdis džiaugiasi — sako Adomienė — kad 
mano Antanėlė (Adomienės duktė) turės tokį gražų 
kraitį, kaip kokia tėvūnaitė”.

Bet ištinka nelaimė, ji (Adom.) nueina pas kai
myną, atlaidų dienoje, padabot, vaiko, o tuomi laiku 
užsidega Tvėriai ir sykiu sudega visas Adomienės 
turtas su grintele-ūke. Ji nenuliūsta, tik Dievui dė
koja, nes “gėda ir raudoti: kiek žmonių pasiliko be 
stogo, su mažais vaikais, dar šimtą sykių už mane 
biednėsni”. ; *

Pasakėlė užimanti, pamokinanti ir jausminga,— 
tai tikras gyvenimo piešinėlis. Tik gaila, kad dar 
vis mųsų literatūroje atsiranda tokių žodžių, kaųj 
mandrus (puikus), paduška (pagalvis), suerzės A 
čiau (nusidėčiau);, xapalent (karštligė), sluima 
(tarnybė) ir daugiais. ( Vinciunas.

Mano tėvynė.
h ;---------------- ■ : . t ’» 1

Mano tėvynė brangi šalis, 
t Ją karštai myli mano širdis;

Jai atsidavęs šiądien esu,
Aš savo laimę su ja rišu .. ... -A/;
Mano tėvynė! Josios miškai

»' *' »*
Mane ramina.... Lygus laukai
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Mane gaivina.... Aš daiktas jos, 
Nėr’ kitos tokios man Lietuvos!
Paukščiai po mišką skraido gražiai, 
Purpsi tarp lapų, čiulba,saldžiai___
Šnabžda senovė tankumynuos’.... 
Miega pratėviai aįnžių kapuos’, 
Q jyi’i dvasios Jakšio sparnais. 
Džiaugias’ naujove, džiaugias* sūnais
Ir dukroms’ tautos, nes jie karštai — 
Kur dar apleisti buvo kraštai — 
Ten dabar žiebia ugnį tautos, 
Dirba kiek gali (dėl) Lietuvos.. ..

K. Stiklelis.

Gudruoliaus kalendorius.
Vertė Antanas K Rutkauskas. 1 •

Neišmintinga, bet man teip išrodo, 
Moliams, kaip aš, tu, niurnėt, kad nubodo 
Lenkties’ prieš gamtą ir buklius jos norus; 
Remties, prieš Dievą — nuduoti “bajorus”.

■- \ , 9 *

Neverta guos ties’, niurnėt, .grasint svietui;
Rodos’ vistiek būt mieliai juokavoti;
Lemdamas orą...., jeiDiev’s duoda lietų — 
Lietų renkuosi.... kad šiirdi daboti.

James Whitcomb Riley.

Peržvalga.
' ' ——--------

Tėvynės Mylėtojų Draugystės ižde, pagal iždi
ninko atskaitą tilpusią “Vien. Liet.”, Dr. Kudirkos 
raštų išleidimui pinigų yra $1771,24.

Tas gana aišku, kaip daug Amerikos lietuviai 
gali nuveikt suvienytomis jiegomis veikdami, jeigu 
teip Omu laiku tiek pinigų sudėjo. Geistina būtų, 
kad męs užbaigę šį reikalą, pąnašiai darbuotumėsi ir 
apie kitus savo tautos reikalus.

♦ ♦
*

Išėjo 6 No. “Pirmyn” kurio leidėjai ir redakto
rius atsisveikina su laikraščio ėmėjais ir pasako, jbg 
“Pirmyn” sustoja ėjąs.

Priežastis “Pirmyn” sustojimo, pagal leidėjų nuro
dymo, ^ra stoka turto, nes nuo pradžios laikraščio 
ėjimo, įeigų buvo tik”$18O, o išeigų buvo net $1,232, 
75. Taigi matoma, jog .prie tokio šaltinio, laikraštis 
turėjo pulti, nors ir labai nepageidaujamas toks ap
sireiškimas.

■ , * * ’♦
“Vienybė Liet.” skelbia, jog Pennsylvanijos val- 

tyrinėja lietuvių nuomones ir papročius. /
Lietuviai turi būt atsargus, *ir jeigu atsilankytų 

kur tokie ponai, tuojaus turi juos prašalint iš savo 
gyvenimų, arba su jais nesileist į jokias kalbas, nes 
tai niekas kitas tokių labdarių ypatose būt negali 
kaip tiktai šnipai.

Neseniai tapo išsiuntinėtos lietuvių kalba atspau- 
dintos brošiūrėlės, spaudintos neva Washingtone, 
valdžios spaustuvės, išleistos “revoliucijos sūnų 
draugijos”. Tose brošiūrėlėse neva aiškinama Suvie
nytų Valstijų tiesos kurias turįs žinot kiekvienas 
ateivys, bet pažiūrėjusį tuos aiškinimus, matosi, jog 
patįs aiškintojai nesupranta ir nepažįsta Suv. Valst. 
tiesų. Čia irgi darbas kokių ne jieškomų labdarių.

* * *
Nors prieš kelis metus buvo mada Amerikos lie

tuvių tarpe dėt aukas politiškiems kankiniams kurie 
už lietuvystę Rusijos kalėjimuose yra pūdomi, bet 
nuo keturių metų tas aukų dėjimas sušelpimui tautiš
kų kankinių, vis mažta, ir galima sakyt, tuojaus už
ges. Neseniai laikraščiuose tilpo kankinių šelpimo 
valdybos atskaitos ir priminimas, jog kankiniai rei
kalauja sušelpimo, vienok tas visuomenės atydą ne 
atkreipė, ir ne matyt, kad kas nors apie kankinius 
rūpintųsi.

Visuomenė privalo nenustot šelpt kankinius, ir 
privalo atminti, jog jie kenčia už lietuvystę.

* **
Jonas Vileišis “Vilniaus Žiniose” rašo, jog dįen-

rąščio stovis pavojuje, ir jeigu ėmėjų skaitlius ne pa
sididins nors ligi 2,000, turės žlugti.

Nors toks pasiskundimas labai nemalonus, ir bū
tų labai ne geistinu,-kad mųsų vienintelis dienraštis 
turėtų sustot ėjąs, bet pagal pasakojimus ypatų ku
rios žino dienraščio spaustuvės stovį, reikia patėmy- 
ti, jog silpnas dienraščio stovis, paeina iš pačių ad
ministratorių pusės, arba nepraktiško spaustuvės 
reikalų vedimo. Sako, spaustuvės vien laikraščio 
leidimu verčiamasi, darbininkų laikoma daugybė, ir 
tie dirba apie trečdalį dienos laiko, o algos mokama 
pilnai. Apart to, užkandžiai ir rūkymai darbinin
kams dykai. Tad ir ne stebėtina, kad fjavojus visa
da grūmoja. ,

* * *• " ' \ -v
' *

Garlevoj, į aptiekiaus Aglinskio kambarį įėjo du 
apsimaskavę plėšikai kurie atrėmę revolverius į Ag
linskio krūtinę, pareikalavo pinigų. Aglinskis atida
vė plėšikams 300 rublių pinigais ir 38. rublių vertės 
brangių daiktų, kuriuos tie pasiėmę, išėjo. ' • : ■

Kuomet Aglinskis su plėšikais derėjosi, viena 
Aglinskio mergaitė nematant išėjo laukan ir davė ži
nią policijai; policija tuojaus ir pradėjo medžioklę.

stijoj valkiojasi kokie agentai kurie nemoką lietuvių Prie Mauručių stoties vieną policija suėmė, kitą be
kalbes, bet nuduoda didelius lietuvių bičiuolius, ir net gantį nušovė.'
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angelis. 'Ten atsisėda kunigas iš vienos pusės ir 
spaviedoja, o šalę sėdi ponai. Bet žmonės tuoj su
prato, kas tai per monai ir “naujoji spaviėdnyčia” 
tuoj atsidūrė ant šventoriaus. Bet turgaus vakarą 
“nežinomi” žmonės vėl įnešė tą spaviednyČią atgal 
ir prikaustė. Už išnešimą gi “naujosios spaviedny- 
čios” keturis maršalkas — Joniką K. ir F. Vatkus ir 
i?ocių—padavė Varnių antstoliui; antrą gi Kalėdų 
dieną Pocių areštavo. Bet maršalka Ričkus išėmė jį 
ant parankos. Kas bus toliau — pamatysime. Visa 
parapija tuom atsitikimu labai pasipiktinusi ir ketina 
šaukties prie vyskupo. Seimo Lepšys.

(Iš Liet. Uk.”)

Iš Lietuvos.

Vilnius.
Vasario 3 (16) d. Getcovo odų dirbtuvėje buvo 

visuotinas odų išdirbimo darbininkių sąjungos Vil
niaus Lukiškių skyriaus narių susirinkimas. Kai-' 
kurie Gotcovo ir Menkės odų dirbtuvių darbininkai 
patarė sutikt dirbt truputį mažesnėmis sąlygomis, 
pailginus darbo dieną viena valanda. Balsų daugu
ma šis patarimas atmesta ir nutarta neit dirbt tol, kol 
dirbtuvių savininkai nepasiūlys senųjų sąlygų. Šita
me susirinkime kalbėta ir apie miesto įgalvos pasisiū- 
lijimą tarpininkauti darbininkų su dirbtuvių savinin
kais sutaikinime. Susirinkimas noriai priėmė tą tar
pininkavimą ir išrinko du atstovu, kuriuodu^vasario 
4 (17) d. ir buvo pas miesto galvą. ^Bendras darbi
ninkų ir dirbtuvių savininkų susirinkimas, paskirta 
vasario 7 (ŽO) d. Apie tą susirinkimą ir jo nutari
mus, pranešime vėliau.

Vietinė pačtos- telegrafo valdyba gavo naują in
strukciją apie tarnaujančias pačtos- telegrafo įstaigo
se moteris. Tarnaut į šitas įstaigas bus priimama 
moters 18—30 metų amžiaus, •baigusios augštesnius 
mokslus ar bent gimnaziją, jos būtinai privalo mo
kėt dvi svetimų šalių kalbi; tarnaut bus priimamu 
mergaitės, bevaikės moters, našlės, ar pačtos-tele- 
grafo valdininkų žmonos. Be to dar pasakyta, kad 

' moters Irusią skiriamos pačtos ir pačtos-telegrafo įs
taigų viršininkais.

' Kybartai.
(Sūv. gub.). Vasario 4 (17) d. Vilkaviškio žan

darų viršininkas tyrinėjo Kybartų “Šviesos” sky
riaus valdybos narius: pirmininką J. Leoną, sekreto
rių A.'Vabalą ir knygininką J. Marcinkevičių. Prisi
mygęs užpuldinėjo ant tų knygelių, kur yra L.S.D.P. 
parašas; “Šviesą’, įtaria esanti socialistų draugija. 
Tuo tarpu visos L.S.D. knygelės cenzūros leistos, 
Tą pačią dieną po tyrinėjimo suimta knygininkas J. 
Marcinkevičius ir išvežta Vilkaviškio kalėjimai:.

Valdžia neleido įrengt Kybartuose lietuvių vaka
ro, nes po prašymu buvo pasirašę buvę šviesiečiai 
Leonas ir Marcinkevičius.

• Kybartietis. •
(Iš “Vii. Žin.”)

Laukuva.
(Telšių ap. K. gub.). Klebonas Kazlauckas 

nesiklausęs maršalkų pavelijo dvarponiui Butavičiui 
pasidėti prieš didijį altorių “klaupkas”. ’ Maršalkos, 
pamatę, kad pas altorių ponų “klaupkomis” ne vie
ta, išnešė į “bobnyčių”. Klebonas pasišaukė mar
šalkas, bet su jais nuėjo daug vyrų ir už maršalkas 
užsistojo. Tada klebonas davė padaryti “naujos ma
dos spaviednyčią”(klausyklą). Tai tokios jau“klaup- 
kos”, tik iš vieno galo pridėta lenta ir išpjaustytas

Lietuviai Amerikoje.
Baltimore, Md. >

5 sanvaitės atgal, buvo garsinta per laikraščius^ 
apie Baltimores rūbsiuvių straiką. Tikėjomės, kad 
greitai užsibaigs, nes beveik visi darbininkai priklau
so į uniją.ir laikosi solidariškai. Bet pasirodė, kad 
ir darbdavių nesnausta. Jie susivienyjo prieš darbi
ninkus. Strausą, pas ki'ųą iškilo straikas, jie nutarė 
remt pinigiškai, kad tiktai nenusileist prieš rūbsiu- 
vius. Pastariejie kaip visi girdėjo, reikalauja, kad 
unija būtų pripažinta, kad darbdaviai negalėtų pava- 
ryt darbininkus be jos žinios ir tam panašiai. Pra- 
dŽia Baltimores rūbsiuvuis gazdino lokautu,t. y., žą- 
dėjo uždaryt visas siuvyklas ir laikyt darbininkus be 
darbo. Vienok nepasisekė dėkavojant šiądieninėms 
ekonomiškoms aplinkybėms-konkurencijai. Gazdino 
ir kitokiais būdais, areštavo kiekvieną straikininką, 
kurs išdrįso prieit arti pono Strauso siuvyklos ir 1.1. 
Nenugazdino ir tas darbininkus. Baltimores rūbsiu- 
viai, dirbanti pas'kitus savininkus, remia straikinin- 
kus aukomis, mokėdami kas sanvaitę kiek kas išgali. 
Teipgi vietinė rūbsiuvių unija kreipėsi . į kitų miestų 
draugus; pasirodė, kad tarp darbininkų randasi su
pratimas savo reikalų: nuo Brooklyn© N. Y. lietuviš
kojo lokalio No. 54 gavome $202,10. Turime ištart 
draugams, Brooklyn© rūbsiuviams Širdingą amu. Ka
da jus eisite į kovą su savo išnaudotojais, męs padė
sime jums.

Straikas traukiasi jau septinta sanvaitė. Darb
daviai vis tyli. Matyt pasiryžę į aštrją kovą. Bet 
ir darbininkai nemano pasiduot. Draugai, mus pir
miausiai pradėjo remt rūbsiuviai, bet neatsilikite ir 
kitų amatų darbininkai! Čia nereikia žiūrėt, ką kas 
dirba, bet privalome visi darbininkai visų amatų pa
dėt vieni kitiems sunkioj: kovoj prieš kapitalizmą. 
Todėl atsišaukiame į visus darbininkus, į visas uni
jas, kad pasektų Brooklyniečių pavyzdį. Teipgi 
kviečiame, kad niekas neužimtų straikininkų vietos 
darbe.

Straikininkų pirmininkas : K. Žibutis.
Straikininkų sekretorius J. Bulota.
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p Lawrence, Mass.
Tarp|e čionykščių lietuvių yra toks judėjimas, 

kad šventadieniais atsibūva po keliolika susirinkimų. 
Pereitą nedė dienį, kovo 1, atsibuvo 4 susirinkimai, 
būtent: kp. LSS., Liet. Ūkėsų Kliūbo, Cooperacijos 
ir vakare diskusijos, iš eilės ketvirtos. Paskutinės 
teip lietuviams patiko, kad pilna salė prisirenka abie
jų lyčių; ima dalyvumą ginčuose tik užsirašiusiejie. 
Užsirašo norintiejie, nerenkami, tokiu būdu turi pro
gą kiekvienas lavinties. Klausimus ant išrišimo pa
duoda tris, ' ir katras gauna daugiau balsų, tas ir 
būva rišamas. Už salų pats visi sudeda ir apmoka.

Į Cooperaciją jau prisirašė į 80 ypatų, stengiasi 
gaut chartėrį; po gavimui pardavinės šėrus ir uždės 
rods krautuvę valgomų daiktų; šėras bus po 5 dol. ir 
vienai yp^tai nevale daugiau pirkt kaip ant 100 dol.

Kelios sanvaitė's atgal, tapo suorganizuota vaka
rinės klesos lietuviams atskyrium vyrams ir mergi
noms. Klesas veda Y.M.C.A. ir Y. W.C. A. Vyrams 
nesuprantamus angliškus žodžius išguldo lietuviškai 
p. J. PaŠakąrnis, o mecginoms p. O. Ramanauskienė, 
l^aip matom, Lawrenc’o lietuviai žengia pirmyn ir su 
laiku pralenks didesnių kolionijų lietuvius.

. . Geramislis.

f Pana, III.
'■ *

Darbai eina labai silpnai. Anglių kasyklų No 2 
šaltas dirba po 2-8 dienas per sanvaitę, o No. 1 dir
bti P’lnų laiką, bet žmonių teip daug privažiavo, jog 
jokiu būdu visi sutilpt negali; vienok dabar ir šis šal
tas sustojo, ir nežinia kada pradės dirbti. Todėlgi 
šiuomi prąsergsčiu lietuvius, idant niekas ne važiuo
tų čia darbo jieŠkoti, nes neturinčių darbo čia ir teip 
nėstokuoja.

Lietuvos Ūkėsų draugystės knygynas atidarytas 
utarninkais ir pStnyčiomis, vakTre, nuo 7 iki 9 vai., 
teipgi nedėldieniais. Duodama knygelės (visokio tu
rinio) pasiskaityt kiekvienam dykai, tik jeigu skaity
tojas nesugrąžina knygelę į pažymėtą laiką, tai už 
kiekvieną suvėluotą dieną turi užmokėt po 1 centą.

Lietuvos Okėsų draugystė ištaria širdingą ačiū 
B. Žiūrini ir V. S. Jokubynui už paaukavimą knyge
lių į jos knygyną ir meldžia kitų kurie turi kūygelias 
kurias jau yra perskaitę, ir jos daugiaus nereikalin
gos', kad paaukautų mųsų knygynan, tegul jas kiti 
skaitb;ir iš jų naudojasi. Teipgi Liet. Ūk. draugy
stė dar kartą meldžia visų knygynų ir knygų leidėjų, 
idant paaukautų nors po vieną egz. savo knygų Liet. 
Ūk. Dr-ės knygynui.

J. Dilbaitis,
\ 2 W. Dewitt st., Pana, Ill.

So. Omaha, Neb.
Lietuvių Republikonų Kliūbas turėjo savo nepa

prastą susirinkimą kurs atsibuvo 26 vasario. Kliūbo 
Pirmininkas K. L. užmanė idant kiek paaukaut. iš 
Kliūbo iždo, išleidimui V.' Kudirkos raštų. Keli 
draugautam pritarė, bet vienas pakėlė mintį ir klau

simą, kokie bus tie raštai, gal, “Šliuptarniški”. Čia 
nors draugas Nevįidofriskis aiškino iš laiško kurį TM 
D., atsiuntė, bet šliuptarnių baimė nesumažėjo, ir to
dėl tas reikalas tapo atidėtas ligi 87 SLA. kuopos su
sirinkimui kurs atsibus 14 d. kovo.

Juozas Švežiauckas priminė atsišaukimą į lietu
vius, kurs tilpo “Tėvynės” 8 No. idant sušelpt Ka- 
čergienę; šitam visi pritarė. Draugas Šviežiauckas 
perėjo su skrybėle ir surinko nuo: J. Šviežiauckas, 
K. Laucius, J. Papika ir A. Smailis po 25c. Smul
kesnėmis surinkta $1,20. Viso $2,20 nuo kurių atit
raukus 5c. už persiuntimą, lieka $2,15 kuriuos pa- 
siunčiame V. S. Jokubynui ($2,15 gavau V.S.J.) 

' L. Kliubinis.

ft Royalton, Ill.
28 vasario, susirirkime 198 SLA. kuopos, pirmi- 

nin1<as P. J. Milčiūnas priminė draugams nelaimin- 
•gą Kačergiaus šeimyną kurios šiądieninis padėjimas 
yra vertas atjautimo. Paaiškino ir apie patį Kačer- 
gių kurs yra, galima sakyt, amžinas kalinis, kiek yra 
nukentęs valdžios persekiojimų ir kankinimų už lie
tuvystę, ir kaip šiądien jis kenčia kalėjime, o jo šei
myna, moteris ir vaikai namie būdami- kenčia netur
to ir persekiojimų priespaudą. Paaiškinęs Kačer
giaus ir jo šeimynos likimą, p. Milčiūnas ragino pa
aukaut kiek Kačergienės sušelpimui. Susirinkime bu
vę tam pritarė ir suaukavo: P. J. Milčiūnas, P. Per
liukas, J. Rakickis, P. Degutis, B. Marcinkevičius, 
K. Vinickis, A. Deltuvas, F. Deltuvas, M. Demikis 
po 25c. Smulkesnių aukų surinkta 20c. Viso $2,35 
kuriuos siunčiame “Tėvynės” redaktoriui V. S. Jo
kubynui ($2,35 gavau. V.S.J.). P. Degutis.

b
Midlleport, Pa.

Per pasidarbavimą p. A. B. Strimaičio iš Schuil- 
kjll Haven, pas mus susitvėrė SLA. kuopa. Iš syk 
prie kuopos prisirašė 5 nariai, vėliaus prisidėjo dar 
trįs, tai jau turime 8 narius. Nors tai mažuma ir gal 
visuomenė mažai atydos atkreips ant to,vienok muirtS 
džiaugsmas, jog ir pas mus randasi jau žmonės pro
taujanti apie SLA. naudą ir prie jo glaudžiasi. Yra 
viltis, kad ateitėje mus jaunutė kuopelė sustiprės,ras 
daugiaus pritarėjų ir jos narių skaitlius pasididins.

A. E. Taraškevičius. 
a

Brockton, Mass.
a- -įj.V;

' 17 kuopa LSS. parengė prakalbas į kurias pak- 
vietė už kalbėtojus: Michelsoną iš So. Bostono ir kn. 
Mickevičių iš Providence, R. I. Pirmasis pasakojo 
apie netikusį Amerikos surėdymą, bet savo ilga kal
ba nė vieno neužganėdino ir žmonės buvo jau'besi- 
skirstą nelaukdami pabaigos. Užbaigus Šiaip teip, 
užėjo kalbėt kn. Mickevičius. Šitas irgi kalbėjo.... 
susirinkusius vadino šunimis, pasiutėliais ir veršiais. 
Nors ten nebuvo matyt tokių susirinkusiųjų tarpe, 
bet jis teip pliauškė, ir tuomi žmonių susirinkimą su
bjaurojo., V
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Gėda prakalbų rengėjams jog leidžia ant estra
dos tokius kalbėtojus kurie vieton klausytojus pamo
kyt ir apšviest, tik pasirodo kuomi pats yra. Čia 

mi buvo galima pasigėrėti, tai maži vaiku- 
susirinkusius užganėdino savo dainomis.

Ten bu vys.

S. L. A. Reikaluose.
Iš kuopų nutarimų.

Pittsburg, Ėa. Mėnesiniame susirinkime 136 kp. 
SLA. apsvarstė patarimą 128 kuopos No. 8, “tėvy
nės” patilpusį, ir 136 kuopa pataria, kad centro val
dyba paskirtų komisiją ištyrimui teisingumo pasi
skundimo Ignaco Staškūno.

Męs teipgi manome, kad Pittsburgo aplinkės 
kuopose yra sumanių narių kurie guodoja draugus ir 
organizaciją, kuri išrodo lietuviškai visuomenei kaipo 
laimės šalis, ir protauja, kad ta organizacija pasidar
buos daug ant lietuviškos dirvos gerovei lietuvių. 
Tad patariame paskirt vyrus kurie ne vienpusiškai, 
bet permatančiai žiūri j dalykus. Tyrinėtojai galėtų 
sušaukt liudininkus ir kaltininkus, ir ištyrus tą daly
ką, perduot 24 seimui, o seimas suradęs visas sukty
bes galės nubaust ar'išteisint.

Męs, 136 kp. perstatome į tyrinėtojus iš sakan
čių kuopų: Iš 136 kp. J. G. Miliaucką, iš 40 lyp. K. 
Varašių ir iš 86 kp. M. Urlakį. Mums rodosi, kad ir 
kitos kuopos gali perstatyt gerus narius kurie teisin
gai ištirtų tą reikalą kuris būtinai yra reikalingas vi
suomenei arba mųsų garbingai organizacijai, SLA. 
Atkreipkite atydą ant to visi draugai.

136 kp sekretorius '■
S. J. Kirmins.

V - - - - - .......
Royalton, Ill. 198 SLA. kuopa savo nepapra

stame susirinkime turėjo svarstymus kaslink įsteigi
mo prie SLA. ligos pašelpos skyriaus Illinois valsti
joj. 198 kuopos nariai pritaria tam ' sumanymui- ir 
būtinai geidžia idant tas skyrius kuogreičiausiai įvyk
tų, ir pasitikime, jog tas įvyks, jeigu tik męs to no
rėsime ir tam reikalui darbuosimėsi.

Būtų geistina, kad šitam reikalui atsibūtų Illino
is valstijoj susivažiavimas kurs pašelpos skyriui iš
dirbtų tinkamus įstatymus. Kad įsteigus pašelpos 

‘skyrių būtų nauda, tai galime pavyzdį paimt iš šią- 
dieninių pašelpinių draugysčių į kurias nariai tik ir 
priguli idant gaut pašelpą.

Kuomet bus įsteigtas pašelpos skyrius, tada kiek
vienas su noru rašysis ir prie SLA. Dabargi pasitai
ko, kad ateina žmogus į kuopos susirinkimą norėda
mas prisirašyt prie SLA., paklausia kiek mokama li
goj pašelpos; atsakius, jog pašelpos visai pemokama, 
tas jau ir nenori prisirašyt, išsikalba, kad po mirimui 
jam pinigai nereikalingi.'

Daug šiądien turime tokių lietuviais apgyventų 

vietų, kur yra net kelios p šelpinės draugystės, o 
tarpe tų tik lenktynės, nesutikimai ir vaidai auga. 
Ar negeriaus tad būtų turėt vieną pašelpos draugiją 
vieton kelių? Marioma, kad tokia draugija turės 
įvykt ir įvyks, tik męs turime daugiaus pasidarbuot.

Susivažiavimo vietą męs skiriame Springfieldą.
P. J. Milčiūnas pirm. 
Deltuvas prot. rast.

P. Degutis i id.
J. Šitkauckas turt. rast. 

________ 1-^.
So. Boston, Mass. 33 SLA. kp. turėjo savo mė

nesinį susirinkimą, laike kurio vienas iš kuopos drau
gų pe,nlaišką pakėlė klausimą reikale suspendavimo 
F. J. Bagočiaus. 33 kuopa, rimtai apsvarsčius šį 
dalyką, išdirbo ir vienbalsiai priėmė sekančius nuta
rimus:

1) . Apkaltinimas F. J. Bagočiaus už pasisavini
mą SLA. savasties, t. y. blankų narystės paliūdyji- 
mų ir kitų dokumentų, nėra aiškūs todėl, kad F. J. 
Bagočiaus rezignavimo laiškas nebuvo tilpęs “Tėvy
nėj” ir pėr tai SLA. nariams nėra žinoma, ant kokių 
išlygų ir ant kaip ilgai F. J. Bagočius rezignavo. Iš 
paties Bagočiaus atsiliepimo galima spręst, kad ne
buvo reikalo tuos dokumentus ir siuntinėt nuo vienos 
ypatos pas kitą, nes jis po trumpam laikui ir vėl galė
jo užimt savo vietą. Todėl 33 kuopa SLA. reikalau
ja, kad F. J. Bagočiaus rezignavimo laiškas tilptų or
gane.

2) . Centro valdyba kaltina F. J. Bagočių už 
jieškojimą sau naudos su nepadoriu agitacijos būdu, 
šmeižimu sau nepatinkamų ypatų, SLA. narių ir pla
tinimą neteisingų žinių, kurios kenkia SLA. reika
lams. Šitas apkaltinimas teipgi nepilnas, nes centro, 
valdyba neparodo, kur ir kuomi Bagočius pasinaudo
jo iš SLA. su nepadoriu savo agitavimu ir kada ir kur 
Bagočius apšmeižė kokias ypatas, išskiriant ypatišką 
jo laišką, kuris vogtai (? Rd.) pateko į redaktoriaus 
rankas ir buvo viešai apskelbtas vienam iš (numerių 
“Tėvynė?” pereitų metų.

3) . Kaltinimas F. J. Bagočiaus už pasinaudoji
mą iš posmertinėš po velioniui I. Staškūnui yra be ; 
faktų. Buvo prirodymai iš abiejų pusių ir kaltės 
Bagočiaus nesimato. Kaip matyt, tai yra jų ypatiš- 
kas dalykas. Jeigu Staškūnas yra per F. J. Bagočių 
nuskriaustas, tai tą dalyką jis gali atlikt per Suv. 
Valstijų teismą.

4) . Viršminėtą apskelbimą suspendavime Ę. J. 
Bagočiaus centro valdyba malonės aiškiau ir kuovei- 
kiausiai prirodyt per “Tėvynę’7. Neprirodžius do-• 
kunientališkai Bagočiaus kaltės, centro-valdyba būti
nai turi atšaukt jo suspendavimą.

5) . F. J. Bagočius, .kaipo legališkai memoran- 
dium (? Rd.) balsais rinitas pirmininku, turi turėt 
pilną mandatą ant būsiančio XXIV seimo. Kelionė į - 
seimą turį būt uždengta iš; centro iždo pagal įstatus 
SLA. Alga už tarnystą Bagočiui turi būt pilnai už-
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mokėta už visą metą (1 Rd.). Seimą turi atvert Ra
gožius, kaipo pirmininkas ir sekančiam užimant jo 
vietą turi viską perduot.

' 6). 33 kuopa SLA. pataria, ant toliaus centro 
valdybai prisilaikyt nuo panašią suspendavimą.

šiuomi atkreipiame atydą visą SLA. kuopą, kad 
nepraleistą šito dalyko be apsvarstymo, nes tai yr£ 
svarbus dalykas, o ypač artinanties seimui.

88 kuopos įgaliotiniai
Jonas P. Tuinila

‘ J.

N. B. Talpindamas šiuos 38 1
. turiu patdmyti, jog daugiaus panašią nutarimą netal

pinsiu dėlei šią priežasčią: 1) Š?s dalykas, Rago
žiaus teisinimas ne vietoj, ir po laikui,\reikėjo savo 
sprendimus apskelbt tada, kada buvo sprendžiama 
kitą kuopą. 2) 33 kuopa (ar bent jos vadovai) ne 
permato dalyką ir todėl tuos dalykus visuomenei per
stata atbulai.* 8) £entro valdyba BagoČią suspenda
vo iki seimui, todėl tik seimas tą dalyką išriŠ. 4) 
Talpinant panašius argumentavimus, būtą priskubi- 
nimu ir iššaukimu .vaidą ir barnią kokie neseniai bu
vo iš pusės pavięnią ypatų.

į Redaktorius.
‘Y ■ . '

. Apie nomlnavlmus.
Daug buvo Ulbėta, ginčytasi ir veikta dėlei no

minacijos ir rinkinio centro valdybos, bet toli-toli ne- 
. prieita p/ie tobulumo. Čia kalbu apie nominavimo 

blankas, nes kas1 jose parašyta,, tas .kuopose šventai 
pildoma. ■ j

* šiųmetinės nominavimo blankos netikę, bet prieš 
jas neturiu ką daug sakyt; gal ištikro ją surėdytojai 
matė jas geromis, įr tik dabar apie jas kalbu, kad ne
norėjau gadint nominavimą; ir kiekvieno yra pareiga 
parodyt tą ką mato,negero.

• Visas tą blanką negerumas yra tame, kad jos 
duoda tiesą kiekvienai kuopai nominuot tik vieną kan- 
kandidatą ant kiekvieno urėdo, rodos, kad kiekviena 
kuopai susideda iš vienaip manančią narią. Daugiau
siai gavęs balsą nominavime tampa įrašomas į blan
ką, o kiti gavę mažumą, tiesiok numetami, nors jie 
Įeito’ kuopoj gali gaut didžiumą. Rezultate gak atsi
tikt teip, kad kas nors nominuojamas visose kuopose 
ir gaudamas visur mažumą, bet kartu daugiau balsą 
už bile Vieną iš nominuotą, liekasi net nepažymėtas 
nė ant vienos blankos, tartum negavęs nė vieno bal
so. Tegul teip ir neatsitiks, bet visgi toli nuo tikfy- 

; bės. .Iš kitos pusės, negalima kuopai duot tiesą sta
tyt kandidatą tiek kiek ji nori, tada išeitą, kad kuo
pa suąidedanti iš 25 narią, nominuotą po 15 kandi
datą ant kiekvieno urėdo ir darbas neuždengtą nau-

Pagal mano nuomonę, tupėtą atsibūt nominavi- 
mai šiaip:

Sausio bertaininiame susirinkime, . pirmininkas 
susirinkimą paleidžia susirinkusiems apkalbėt apie

ypatas tinkančias užimt kurias nors vietas; nors toks 
apkalbėjimas ir panėši agitacijai, bet jis neišvengia
mas todėl, kad didžiuma kuopą narią nesusipratę ir 
nežino kas toliau (apart ją kuopą) dedasi, tad turi 
būt leista išaiškint tiems kurie daugiaus apsipažinę, 
ir tas ligišiol nors buvo užginta, bet buvo daroma. 
Išsiaiškinus, visi susirinkę slaptai balsuoja. Suskai
čius nominuojamą balsus, iš ją tris daugiausiai gavu
sius balsų, leidžia antru kart perbalsuot. ^Ttik tuos 
tris pažymi ant blankos su skaičium balsų gavusių 

balsavime. Teip pat daroma ir su kitais urėdais,
t trijų(kandidatų ant kiekvieno urėdo, manau, kad • 

kuopos sutiks, nes ir .visas SLA. sutinka tik ant trijų 
kandidatų laike rinkimų. < • ■ t

Rinkimams negaliu nieko užmest. Atėjus ba
landžio susirinkimui, kuopos be jokių agitacijų ar pa
aiškinimų slaptai nubalsuoja paduotus blankoj kandi
datus ir balsus pažymi. K ( y

Apart šio nesuprantu, kodėl redaktorius ir admil/ 
nistratorius renkami seimuose? (Redaktorių seimai 
nerenka Rd.)* Seimų ir visuotini rinkimai turi dide
lį skirtumą, payyzdin: Susivažiavimas atsibūva Chi- 
cagoj ir kuopos artimos Chicagai dėlei pigios kelio
nės siunčia pasiuntinius, iš toliau gi .pribūva tik nuo 
didelių kuopų pasiuntiniai ir užtad Chjcagos laikraš
čiai liekasi mus organizacijos organu, ir centro val
dininkai būva išrinkti iš Chicagos, nors tas būva 
prieš didelės didžiumos norus. Ar tas negali atsitikt ( 
ir su administratorium ir redaktorium? Tačiaus 
kam svarstyt, juk gali atsitik ir tas, kad susivažiavi
me visuotini rinkimai gali būt visai atmesti, juk yra 
ir tokių, ką to nčri.... ir nori mažuma visus* valdyt 
ir šokt šuolį atgal, bet toki norai iššaukė tik nusišyp
sojimą. 1 - .

Būtą gerai, kad kuopos Šitą apsvarstytų ir kas 
neaišku ar nepilna, pataisytų ir paduotų seimui už
tvirtint ir bent kartą tą užbaigtų.

P.' Norkus.

Nuo 29 SLA. kuopos.,
Westville, Ill, SLA. 29 kp. savo susirinkime 

7 vasario nutarė, kad atsakyt draugui Balevičiui ant 
jo ląiško tilpusio 2 No. “Tėvynės” šių metą. Bale- 
vičius sako, kas suteikė šlykščią įformaciją,. tas be
gėdiškai meluoja. Tas yra neteisingas Balevičiaus 
užmetinėjimas, mums niekas nesuteikė šlykščios įfor- 
macijos nė melagystės, jeigu draugui Damijonaičiui 
buvo nešlykštu išsitart laiške, bile tik mums geriaus 
ir suprantamiaus būtų. Taigi laiške, kas link visuo
tino balsavimo, rašyta 31 rugpjūčio 1908’ prie vieno 
iš komisijos narių, dėl visuotino balsavimo, Jr tas 
laiškas yra mųsą rankose, ką galime darodyt, jei bū
tų reikalas. Męs gavę laišką nereikalavome įforma- 
cijos kitokios, nes Damijonaičio rankos raštas, męs 
negalime suprast, kokią draug. Dąm. ir Bal. gali .tu
rėt naudą sutaisyme formoj visuotino balsavimo, bet, 
tai yra tikras išsitarimas laiške. Męs manome, kad 
užgynimas ir nepripažinimas lygią tiesą visiems na-

I



riams SLA. O kaip draugas Bal. pasakė, kas vėją 
sėja, tas audrą rinks; taigi męs klausiame, kasgi vė
ją sėja? Ar neparodo laiškas augščiaus minėtas, ir 
mums teip išrodo, kad ateitis parodys kas audrą rinks. 
Toliaus draug. Bal. sako — kitam sumeluot arba ap- 
šmeišt, tai kaip seilę nuryt, taigi męs norime žinot, 
kas yra melagis £ <.

Jos Uidavinis pirm.
A. Kuklerius rast.

t

N. B. Talpindamas Šį straipsnėlį, turiu patė- 
myt, kad p. Balevičius savo straipsnelį buvo užvar
dinęs “Laiškas į redakciją”, todėl šiuomi primenu,

TĖVYNE , ' i, 12$
1 ‘! ..................... |ll.,/' -= j.........................

' ■ 1 .1 _ 5,0, . * • . 1, f i i'1 i i11 i' " 1 v I', b:
kad jeigu guodojama 29 kuopa plato kokį svarbumą
tame laiške, teipgi privalė savo straipsrij, užvardint 
laišku į redakciją ir tik redakcijai paaiškint kame da
lykas, bet nereikalavo kalbėt prieš ypatą kuri savo 
rašte pasakė, jog daugiaus neatsilieps.

Šiuomi patėmiju višiems rašytojams, kad atitai
symai klaidų arba patėmyjimai kito klaidų, visuomet 
turi būt atitaisoma “Laišku į redakciją”. Laiške į 
redakciją, reikia tik redakcijai išaiškint kame dalykas, 
o ne statyt kokius ten klausiu, kodėl'teip, arba pana
šiai. Šiteip taisydami klaidas, męs niekad neparei
sime į barnius. Redaktorius.

Pasekmes nominavimo kandidatų SLA. centro valdybos.
Ant pirmininko

Jonas Tareila 
Stamford, Conn.
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Nuo redaktoriaus.

9
4

40

Iš priežasties staigo gavimo nuo centro sekre
toriaus, surašo pasekmių nomtnavimo kandidatų į cent 
ro valdybą, kelių draugų atsiųsti raštai negalėjo •šia
me numeryj patilpti. Meldžiu draugus turėt kantry
bę, tas buvo priešai mano norą; ateinančiame nume* 
ryj tilps kas galės būt patalpinta.

Ateinančiuose numeriose tilps centro valdybos a- 
piskaita už sausio bertainį, teipgi štokuos vietos, to
dėl irgi meldžiu ne parūgoti, jeigu keno atsiųsti raš
tai, kurie'tejp greit negalės pasenti, netilps kol vie
ta laikraštyj atsiras. k

«

V. S. Jokubynas. •

b
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Parašė A. B. Strimaitis. 
i --------------

Tlkras atsitikimas kietųjų anglių apskrity] 1903 m.

(Tąsa.)

O, ta unijai — pamislijo sau Laimontas — ką ji 
padare? Tuomi susijudinimu pertraukė say> mintis, 
pakilo nuo kėdės murmėdamas sau po nose ir pradėjo 
vaikščiot po kambarį kalbėdamas:

. — Kaip bus, teip bus, duotą žodį turiu išpildyt.
Jo visi pasistengimai bei senesniejie rūpesčiai 

dėl idealo, dėl geresnės ateitės, už kurias pats gana 
karštai stojo, dabar pasiliko be atbalsio. Jo krūti
nėje viskas, rodosi ^>uvo užmiršta, jis buvo pasiren
gęs tapt išdaviku savo sandraugų — unijistų.

— Magdei — Šūktelėjo.
Ji atsigrįžo į savo vyrą nusišypsodama.
— Aš pamiršau tau pasakyt, kad rytoj Tremon- 

tas duos man asekuraciją ant penkių tūkstančių dole
rių UŽ mano gyvybę, apmokės už visus metus iš kal
no — pasakė Laimontas.

Jos akįs nepaprastai sužibėjo kaip išgirdo šiuos 
t žodžius. Laimontas pridėjo:

— Jeigu kas atsitiktų su manim, metų bė- 
gyj, nors ir nėra jokio pavojaus, bet jeigu atsitiktų— 
aš noriu, kad tu man prižadėtum vieną dalyką.... Aš 
noriu, kad tu atsiėmus tuos pinigus, nupirktum čia, 
arti miesto tą mažą ūkę. Iš daržovių galėtum sau 
puikiai gyvent, augindama Jonuką tyrame ore. Tu 
^įnai, kad męs neturim pamiršt vienatinį mųsų kūdi- 
kėlį.... Na, ar neteip?

;— O! Adomai, Adomai! —sušuko ji uždedama 
ranką ant peties savo vyro.

• • » '5

— Na, na. Nebūk maža—kalbėjo Laimontas— 
tu žinai, kad aš tau visada ištikimai tarnavau kaip 
vyrui pridera, tu neturi mislyt, kad kas blogo su ma
nim atsitiks. Aš tik padarau pieną tau ir vaikui. 
Kiekvienas vyras turintis kokią nors šeimyną, priva
lo tą patį padaryt, o ypatingai^ gyvenant šioj šalyj. 
Na, ar neteisybė?

Jis suprato, k£d tas pienas jai gerai patiko. Ji 
buvo ant ūkės užauginta, ji būtų sutikus kiekvienoj 
valandoj kraustyties iš miesto į kaimą į tarpą ošian
čių miškų kur žaliuoja laukai, o paukštelių čiulbėsis 
pripildo padangę linksmų balsų skambėjimu, žolynai 
pražydę kviečia kiekvieną pas save iš surūkusių mie

stų. Ištiesų toks gyvepimąs būtų tikru gyvenimu jai 
ir jos kūdikiui. Ji su džiaugsmu prižadėjo savo vy
rui, išpildyt jo norą, jeigu kaip atsitiktų; sušnabždėjo

•% * 1 I J.

pylei ir prisiglaudė prie jo krūtinės susijudinus iš 
gailesčio.... x ’

IV.
Ryto metą vostik aušrai pasirodžius, Laimontas 

-traukė siaura gatve vedančia prie geležkęlio, ant ku

rio storėjo visa eilė tuščių trūkio vežimų. Jis taikė 
tiesiok prie kasyklų kurios ištolo buvo aptvertos aug- 
šta dratin.e tvora kurioje buvo palikta spraga,ties pa
čiu prišakiu kasyklos, per kurią būdavo įstumia ad- 
buitis trūkio vežimus, bet dabar ir ta spraga buvo už
daryta augštais štakietų vartais šalia kurių matėsi 
mažos durelės, biskelį pravertos. Prie tų durių Lai
montas skubinosi, tikėdamas laimingai įsigaut j vi
durį užtvaro. Kada buvo nepertoli nuo dūrių, pra
dėjo sau po nose švilpt, lyg norėdamas duot signalą 
Tremontui apie savo pribuvimą. Kaip išėjo iš pat • 
namų, nė gyvos dvasės nepasitiko, laimingai atėjo 
niekeno nepatėmytas. Bet kada buvo jau visai arti 
durių,štai iššoko iš vieno tuščio trūkio vežimo du vy
rai; jis’juodu abudu iškart pažino....

— Labą rytą ponas Laimpntai! — užkalbino vie
nas iš tų vyrų. — Kur tainista teip anksti vaikščio
jat? . ■

— Atėjau vieną iš jus išvaduot, galite vienas iš 
judviejų eit pusryčių, aš pasiliksiu ant sargybos jųsų 
vietoj — atsakė nė nemislydamas Laimontas.

— Tamista turit turėt paliepimą nuo Jurgaičio.
— Teip, jis man išaugšto prisakė..
— Tai kur jus žodis (slapivardis) jeigu jus Jur

gaitis čia atsiuntė?
— Jis padarė kareivišką permainą vakar vakare..
— Tai puiku — atsiliepė vienas iš tų vyrų.
— Jis nelabai įtiki, todėl pastatė trisdešimts vy

rų apie visas kasyklas, jis nori pagaut kas eis į kasy
klas, taigi, tuojaus ateis kiti dvidešimtis devyni vy
rai glitoje, o aš pasiųstas pirmiaus apžiūrėt kaip jus 
šaugojat, ar kartais nemiegat. Tai jųsų giliukis,kad 
radau jus nemiegant, o būtų jums nereikėją nė žodžio 
nuo manęs.

(Toliams bus).

Redaktoriaus atsakymai.
Vietiniui. Nieko įdomaus, netilps.
Čionais-vietiniam. Tai šeimyniški reikalai, ‘ 

laikraščiams netinka. Netilps.
P. Jurkonaičiui. Eilės spaucįai netinka, netilps.
R. Vasiliauckui. Už gadinimą “biznio” parsi-

eitų*prieš teismą atsakyti. Apie kitką, tamista tiktai 
spėji, ir tai klaidingai, todėl nė atsakyt neverta. Ne
tilps. ‘ /

“Tėvynei" atsiųsti rankraščiai.
Mųsų reikalai: Amrrozevičiaus—Negeistini agi

tatoriai. Miliaucko— Mųsų papročiai. Sek.—Gai- v
vinkime meilę ir šalį Tėvynės, Užbaigkime.

Beletristika: Taunio—Kibirštis. Lazdyno—v , 

Pats nelaimingiausis, Vienumas.
Poezija: Šilo—Aušra. Ingęlls—Proga. Ma

lone—Atsakymas (šios dvi, vertimas Dr. Rutkaus
ko).

Dratha< Pumos (vertirftas)— Kunigaikštis ir
Prasčiokas. . ' ' '



tėvynė

Aukos V. Kudirkos\*aš,tų išleidimui.
Johnston City, III. Pavienių ypatų aukos $6,20 
Royalton, Ill. 198 SLA. kp. ir pavienių

aukos per p. Degutį • ; 7,00
Tacoma, Wash. 161 SLA. kp. narių aukos 

per A. Adomavičių
Philadelphia, Pa.
Philadelphia, Pa.

..It 2,50
Nuo jubilėjinio vakaro 21,50 
Nuo Kareiviškos Drau-

gystės Algirdo Uzarų per S. Kišoną 25,00
Pinigus visus gavau, ir pinigai bus sunaudoti 

tam, kam aukautojai paskyrė. Aukautojams už au- 
kas ik parčmim</mųsų šventojo darbo, vardan T. M. 
D., tariu širditfgiausį ačiū.

Teipgi £iuomi pataisau klaidą įsiskverbusią “T.”
7 Np. kur pažymėta aukos nuo 131 SLA. kp. iš Chi
cago, Ill., turi būt — iš Chicago Heights, Ill.

T. M. D. iždininkas
A. J. Povilaika.

Aukos emigrantų sušelpimui.
So. Boston, Mass. D.L.K. Vytauto draugystė, 

ir sykiu 33 SLA. kuopa iš savo iždo paaukavo emi
grantų sušelpimui $5 (o kur tie pinigai? Rd.).

A. P. Spurga.

Išėjo iš spaudos J. Gabrio 
Skaitymo knyga 

mažiems Ir dideliems.
Joje telpa išrinktieji raštai mųsų raštininkų su jų biografijomis ir 
paveikslais. Tai yrą didele chrestomatija (30 H-IV pusi.) sutaisy
ta sulig Vakarų Europos mokyklų pavyzdžių.
Knygynams didelis nuošimtis. Kaina tik 95 kap.
Užsisakant reikia pinigus drauge siųsti., Užsisakit šiuo adressu:

t Tilžė, Jagomasto spaustuvė
Hohe Strasse 78

Ant trumpo laiko.
BIBLIJA, lietuviškoms raidėms, gražiai apdaryta, 1127 

puslapių, kaštuoja $3,00; o dabar gausit UŽ $2,00.
PUIKIAUSIŲ pasakų knyga, drūtai apdarlta, kurioje randasi 

233 pasakos, gausite už 1,35. ši knyga tur patikt kiekvienam,ka- 
dan-gi gražiausios pasakos iš visur surinktos! Teip-gi Gražiau
sių Dainų (eilių) knygele su 81 puslapių, verta 35 c., o dabar gau
sit UŽ 15 c. su prisiuntimu. Pinigus siųskit per "Money Order" 
arba stampoms ant šio antrašo; .

P. Bartkevičius <& Co.
719 Main Sit., Cambridge-port, Mass.

/ ____________

Biblija.
Tai yra visas Šventas Raštas, Seno ir Naujo Testamento, su

sidedantis iŠ 66 knygų, vienoj didelėj knygoj, drūtuose skuros ap
daruose. Ąnt trumpo laiko paaukauju vien tik po $2,25. Ta pati 
knyga audekliniuose apdaruose po $2. Vokiškomis literomis po 
$1,60.

Ta knyga visur prekiuoja po $3.50, bet aš aukauju vientik dėl 
sąnarių S.L.A. Todėl kožnas pasiskubinkit parsitraukt tą teip 
naudingą knygą. Su žiniom, arba pinigus siųsdami, visados dėkit 
tokį adresą: ' {g

' John Purvis
59 N. Laurel st. Hazleton. Pa.

Kazys Balčiūnas.
Pirmos Kliasos Kostu- 

merskas Kriaučius. Siu
vame gražiausiai visokias 
drapanas. Teip-gi patai
som, atnaujinam, išvalom 
ir išprosinam.

640 Bank St.,
Waterbury, Conn.

S.L.A. sąnariai, pirkite S.L.A. 
parduodamas knygas!

1 Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.'
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176 40 c.
3 Diedai;ir Gražina pusi. 61 25 c.
4 Europos istorija, pusi. 319 25 c.
5- Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
6 Jonas iš Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c,’
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c.
8 Kražių skerdynė, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Ąleksandra Burba, pusi. 29 ! 20 c.
10 ; Kelione j Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmonės gyvena?, pusi. 56 15 c.
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
14 Pajauta, Lizdeikos dūkti, I dalis, pusi.155 60c.
15 Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55 25 c.
17 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
18, Rankvedys Senovės Istorijos, pusi. 76 40 c/
19 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) $1,00
20 Dirva, pusi. 123 1898 m. vienas num. 75 c.
21 "Tėvynės” komp.1896,1897,1898 ir 1899m. po 50c

-VlršmiiiStos knygos SLA. sąnariams yra 
. , parduodamos už pusę kainos plglaus negu čia 
. phrodyfa.
’’ ■’ i. ■

RiKIiia Arba visas DlMIlja §v. Raštas 
SENO IR NAUJO TESTAMENTO.

Tikką. išėjo iš-po spaudos gryno lie
tuviškoj kalboj lotyniškomis litaromis 
Pilna Biblija, susidedanti iš 22 knygų 
Seno Testamento, iš 16 knygų Prala
ku ir 27 knygų Naujo Testamento.

Knyga didehp formato, 1127 pusla
pių, gražiais Brutais apdarais. Su pri
siuntimu tiktai 1.., '.................. $3.00
Ta pati geresniu apdaru ...... $3.25
Pinigus siųskite "money orderiu” že- 
miaus padėtu adresu:

M. J. Damijonaitis,
3141 Union Ave. Chicago, Ill's.

Katalogas Dykai
sKasnonturėtnauja^
5 visokių knygų, lai prisiunčia už 2C. ?

G. A» PUPAUSKY <fc CO.
1112 Leavitt st.. Chicago, Ill,

APTIEKA♦
Draugai ir draugSs, kuriems yA 

reikalinga kokia nors rodą apie gyduoles, 
ar reikalaujant gyduolių, rašykite pas ma
ne,, o kiekvienas gausite teisingą rodą.

Prieg tam laikau tikrą Tra Jankų. Par
davėjams ir agentąms už pusę prekės.

-----APTIEKORIUS----------
John Karužas, Ph. G. Phar. D- 
125 E. Main St. Amsterdam, N. Y.

I!

TAMOŠAIČIO ir JURGELIUNO
Didžiausia vietinė Krautuvė So. Bostone.

Pas mus randasi geriausi ir naujausios mados 
čeverykai vyrams, moterims ir vaikams. Teipgi 
užlaikome visokias skrybėles, marškinius Ir kito
kius aprėdalus, koki tik žmogui yra reikalingi. 
Męs viską parduodame už' žemesnę prekę, negu 
kiti koki svetimtaučiai. Todėl viengenčiai, reika
laudami ką nors nusipirkt, kreipkitės pas mus po 
šiuomi antrašu:

233 W. Broadway, S. Boston, Mass.



TĖVYNĖ

$6

i ■

Zen. Budreckis
Kostumerlikas Kriaušius

: Siuvame gražiausiai visokias Drapanas:

Mano pasažierius pasitinka ir priimta

M. VALENTINA VICZ1A
Bąnkierius, Notarijus ir Agentas

Didžiausia Lietuviška Agentūra, Laivakorčių ir 
siuntimo pinigų Amerikoje. Pas mane gaunamos laiva- 

'kortės ant didžiadsių ir greičiausių laivų visoje pasaulyj.
$30,0O ant expresiniu laivų j Lietuvą. Reikalau

janti laivakorčių j bile kurių dalį pasaulės, kreipkitės! į 
mano agentūrą.
ant bile kokioe stoties New Yorke, lietuvis, Juozas Gele- 
žunas, nuveda pas Rusijos Konsulį, suteikia žmonišką 
nakvynę Lietuviškam Name, per Lietuviškus Agentu* 
įsteigtame, nuveda ant laivo ir suteikia kuogeriausią pa 
tarnavimą lietuviškoje kalboje.

Jei norite greitai nukeliauti į Lietuvą, tai kreipkite.* 
prie manęs, o per penkias dienas busite anoje pusėje. 
Prekių klauskite per*iaiškus. pinigus į 12 dienų prista
tau j vietą ir gana pigiai. Atsišaukite dėlei prekių. (

Paliudijimus išdirbu pagal geriausias Rusijos tiesas, 
dėlto, kad užlaikau raštininką, baigusį provų kolegiją
Varšuvoj. Dėl aiigščiaus minėjų reikalų, meldžiu tau
tiečius kreiptis ant šio'adreso:

jLWtFW'-
z/iix\ \\ ęem

r /1 T/ML
f I 1

North End Ticket Agency
1831 North Main Ave., Providence, Scranton,Pa

Lietuviška Biblija
Arba visas šventas raštas Seno ir Naujo Testamento lotyniš

komis (lietuviškomis) raidėmis, puslapių 1127, apdaryta, preke su 
prisiuntimu $3.oo. Pinigus siųskite per Money Order šiuo adresu:

P. Mlkolainis, P. O. Box 62, New York City.

216

LIETUVIAI TEMYKITE!
280 špilga su apsauga 

nuo pametimo $1,75 
351 Žiedas $6,50.
340 Žiedas $6,50.
325 Žiedas galima 

nešioti lyties nes
kiriant. kurie rei
škė Tikėjimą Mei- 

' le ir Vilti 
216 Kamposėlis vy- 

ramsir merginoms 
galima nešioti; an
tra pusė čysta iš- 
pjovimui litaru $4 

15 Lenciūgėlis dėl 
merginų 17 colių 
ilgio $3

21 Lenciūgėlis tas
. pats 22 col. ilgio $3,75

Tie visi visi paveikslėliai yra 10 k. čysto aukso, tautiški, spe- 
cijailškai padaryti su herbu ir ženklu S. L. A. Žiedų mierai nukirpk šmo
teli popieros tokį kaip žiedas turi būti dydžio kad tiktų ant piršto ir priaiųsk 
gromatoj, o tavoras bus prisiųstas su apmokėta paėta. Tie visi daiktai yra 
Idalį sumažinti ant šio paveikslėlio negu jie tikrai yra. Pinigus galima sių
sti per money orderį. Reikalaudami viršminėtų daiktų adresuokite:

J. N. Šimkus, 4500 So. Hermitage Ave 
Chicago, III.

KALENDORINIS LAIKRODĖLIS.
Juodojo Metalo.

Daugelis ypatų rašė pas mus.relkalau
Panti tokio laikrodėlio. Dailus kalen
dorinis veidas, kuris parodo sekundas, 
minutas, valandas, sanvaitSsdieną, die 
ną mėnesio ir mėnesį; teip-gi permai
nas mėnulio. Rodyklės gražios, o vi
duriai geriausio išdirbinio. Duodamo 
gvpranciją ant 20 metų. Kitoa,firmos 
parduodu tokį laikrodėlį už $14.50. o 
kaip jums patinką Musų prekė? $5,90 
Męs, tcip-gi duodamo DOVANAI, vie
ną a u k s i.n į lenciūgėlį, kurio 
vertė yra $3,00. .Taigi abelna vertė 
laikrodBlio ir lbnciuoBlio yra 
$17,50, kuriuos męs parduodame tik 
už $5,90. Atsiųnskite 10 centų (2c.mar
kėms), o likusius $5,80 užmokėsite 
C. O. D. expres ofise, po APŽlURfiJI- 
MUl. Parduodamo 6 LAIKRODB- 
LIUSir6 LENCIUGBLIS už $30,00,

už kurios reikia prisiųsti $1,00 (2 c. markėms) iš kalno, o likusius $29,00 už
mokėti express ofise, po apžiūrėjimui. Jei tie daigtai nebus tokė, kaip per
statomo, tai sugrąžinsime jums pinigus.

Great Eastern Watch Co., Dept. 77. 
192 \y. Broadway, NEW YORK.

Taipgi Išvalome, atnaujiname. 
Išproaljame ir pataisome Jas.

222 W. Broadway;
So. Boston, Mass

IHIIBIIIIIIirailHIMIIHIHIIHIIMIII
Telephone 762 So. Boston.

Dr. F. MATULAITIS |
Off įso valandos: m

■ So. Boston, Mass., 495 Broadway S
Nuo 8 iki 10 vai. ryte; nuo 7 iki 9 vakare. B

raiHH

JOHN E. NOLAN
Graborius, balsam uoto  jas

Atlieka laidotuvės kuogeriausiai 
už lengvai prieinamą prekę :: ::

386 Broadway, So, Boston
Gyvenimo vieta 645 Broadway.




